
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 174  
ORIGINALE   DATA 08/04/2025  
 
 
  

OGGETTO: 
INCARICO PROFESSIONALE INERENTE RINNOVO CPI SCUOLA VAL 
DI CAVA AFFIDAMENTO ALL’ING. CRISTIANO REMORINI. CODICE 
CIG B65B62F531     

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 
Premesso che: 

• Il plesso Val di Cava è dotato di CPI, pratica prevenzione incendi n. 42021, la cui scadenza 
coincide con il giorno 22/04/2025; 

• la pratica di rinnovo del CPI deve essere presentata al Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Pisa;  

• al fine di procedere al rinnovo del CPI è necessario effettuare una serie di verifiche sugli 
impianti esistenti e predisporre la relativa documentazione da professionista iscritto negli 
elenchi del M.I. di cui alla legge 7 dicembre 1984, n.818; 

• all’interno dell’Amministrazione non sono presenti tecnici iscritto negli elenchi del M.I. di 
cui alla legge 7 dicembre 1984, n.818; 

 
Ritenuto opportuno, consultare “l’Elenco dei Professionisti esterni per l’Anno 2025”, approvato 
con Determinazione del Segretario Comunale n. 37 del 04/02/2025; 
 
Visto che all’interno del sopracitato elenco è inserito l’Ing. Cristiano Remorini, con studio in 
Calcinaia (PI) Via di Mezzo 60 e che lo stesso: 

• ha dimostrato il possesso delle opportune competenze professionali e conoscenze tecniche 
necessarie all’espletamento dell’incarico di collaudo tecnico e funzionale degli impianti 
elettrici e meccanici, anche in funzione dei pregressi incarichi eseguiti per conto 
dell’Amministrazione; 

• è inserito nell’elenco dei professionisti sopracitato, possiede almeno dieci anni di iscrizione 
all’albo e non è intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione lavori, esecuzione 
dell’opera; 

 
Per le suddette considerazioni, a seguito della valutazione dei curricula degli operatori inseriti 
nell’elenco dell’Amministrazione e per la particolarità e delicatezza del ruolo in questione, è stata 
richiesta l’offerta economica per la realizzazione del servizio in oggetto all’Ing. Cristiano Remorini, 
con studio in Calcinaia (PI) Via di Mezzo 60; 



Vista l’offerta economica che l’Ing. Cristiano Remorini ha fatto pervenire in data 12/03/2025 Prot. 
6977, per il servizio in oggetto di € 3.200,00 portato a € 4.060,16 per contributo integrativo 4% e 
IVA 22% (allegata e parte integrante); 
 
Considerato che l’offerta economica, risulta essere congrua, si ritiene opportuno approvarla 
assegnando il relativo servizio all’Ing. Cristiano Remorini, con studio in Calcinaia (PI) Via di 
Mezzo 60; 
 
Preso atto che: 

• il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 
221.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023; 

• l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, ad operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione; 

• l’art. 49 comma 4 del Codice consente, previa verifica dell’accurata esecuzione del contratto 
precedente nonché della qualità della prestazione resa, l’individuazione del contraente uscente quale 
affidatario diretto e l’art. 49 comma 6 del Codice che consente in deroga al principio di 
rotazione, l’affidamento diretto per importi inferiori a € 5.000,00; 

• l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente ad un 
professionista inserito nel sopraccitato elenco in corso di validità, approvato con 
Determinazione del Segretario Comunale n. 37 del 04/02/2025; 

 
Dato atto che l’Ing. Cristiano Remorini è in regola con i pagamenti contributivi come da 
Attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa del 10/01/2025 Prot. 
625695/171.2.1/STAP03, pervenuta all’Amministrazione in data 10/01/2025 Prot. n. 820, (allegata 
e parte non integrante); 
 
Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 4.060,16 in favore 
dell’Ing. Cristiano Remorini, con studio in Calcinaia (PI) Via di Mezzo 60, imputando la stessa al 
Cap. 420/001 “Spese per progettazione e collaudi” Missione 1 Programma 6 Titolo 1 
Macroaggregato 3 del Bilancio 2025/2027 con esigibilità nell’esercizio finanziario 2025;  
 
Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista e il cronoprogramma 
della spesa; 
 
Considerato che il Responsabile del Progetto per il servizio in oggetto è l’Arch. Andrea Giannelli; 
 
Visti: 

• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 
• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005; 



• lo Statuto Comunale; 
• la Deliberazione di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027; 

• la Deliberazione di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

• la Deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025, che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 147 del 30/12/2024 con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore V, fino alla data del 31/12/2025; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”. 

 
DETERMINA 

 
1) Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente atto; 
2) Di affidare il rinnovo del CPI della scuola Val di Cava, pratica prevenzione incendi n. 42021, 

all’Ing. Cristiano Remorini, con studio in Calcinaia (PI) Via di Mezzo 60, direttamente, in 
quanto servizio di importo inferiore a € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 
36/2023; 

3) Di approvare l’offerta economica dell’Ing. Cristiano Remorini ha fatto pervenire in data 
12/03/2025 Prot. 6977, per il servizio in oggetto di € 3.200,00 portato a € 4.060,16 per contributo 
integrativo 4% e IVA 22% per contributo integrativo 5% e IVA 22% (allegata e parte 
integrante); 

4) Di far fronte alla spesa complessiva di € 4.060,16 in favore del’Ing. Cristiano Remorini, con 
studio in Calcinaia (PI) Via di Mezzo 60, con le disponibilità di cui al Cap. 420/001 “Spese per 
progettazione e collaudi” Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 3, del PEG 
2025/2027, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario, così come da 
tabella sottostante: 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 6 1 3 420/001 € 4.060,16 2025 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025; 
6) Di approvare l’allegato schema di convenzione e cronoprogramma della spesa; 
7) Di dare atto: 

•     di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS; 



•      che l'IVA sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico della 
Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo 
della norma; 

•      che il CIG della procedura è B65B62F531 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 in base alla dichiarazione che 
presenterà l’impresa in sede di liquidazione contenente il riferimento del conto corrente 
dedicato e le generalità dei soggetti delegati ad operare su tale conto; 

8) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 20, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" del Comune di Ponsacco 
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 
 
 
 
   
 
 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 SPESE PER 
PROGETTAZIONE E 

COLLAUDI - INCARICHI 

01061.03.000420001 484 4.060,16 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


